+Que tu misericordia, Señor, *

venga sobre nosotros, —
como lo esperamos de Ti.

+En Ti, Señor, confié, *

no me veré defraudado para siempre.

ELEMENTOS COMUNES PARA LOS LAUDES.

Saludo inicial:

V. Dios mío, ven en mi auxilio.

R. Señor date prisa en socorrerme.

Gloria al Padre, al Hijo, y al Espíritu Santo.

Como era en el principio, ahora y siempre, por los siglos de los siglos. Amén. Aleluya.

Himno.

Salmodia.

Lectura Breve.

Responsorio breve.

Cántico Evangélico.

+ “¡Bendito sea el Señor, Dios de Israel,*
porque ha venido a rescatar a su pueblo!
Nos ha enviado un poderoso salvador,*
un descendiente de David, su siervo.

+ Esto es lo que había prometido en el pasado*
por medio de sus santos profetas:
que nos salvaría de nuestros enemigos*
y de todos los que nos odian,
que tendría compasión de nuestros antepasados*
y que no se olvidaría de su santa alianza.

+ Y este es el juramento que había hecho*
a nuestro padre Abraham:
que nos permitiría vivir sin temor alguno,*
libres de nuestros enemigos,
para servirle con santidad y justicia,*
y estar en su presencia toda nuestra vida.

+ Y tú, hijito mío, serás llamado profeta del Dios altísimo,*
porque irás delante del Señor preparando sus caminos,
para hacer saber a su pueblo*
que Dios les perdona sus pecados y les da la salvación.

+ Porque nuestro Dios, en su gran misericordia,*
nos trae de lo alto el sol de un nuevo día,
para dar luz a los que viven en la más profunda oscuridad,*
y dirigir nuestros pasos por el camino de la paz.”

Gloria al Padre, y al Hijo, y al Espíritu Santo.

BENEDICTUS

Benedictus Dominus, Deus Israel, *
 quia visitavit et fecit redemptionem plebi suae
 et erexit cornu salutis nobis *
 in domo David pueri sui,
 sicut locutus est per os sanctorum, *
 qui a saeculo sunt, prophetarum eius,
 salutem ex inimicis nostris *
 de manu omnium, qui oderunt nos;
 ad faciendam misericordiam cum patribus nostris *
 memorari testamenti sui sancti, –
 iusiurandum, quod iuravit ad Abraham patrem nostrum,
 daturum se nobis, ut sine timore, *
 de manu inimicorum liberati, serviamus illi
 in sanctitate et iustitia coram ipso *
 omnibus diebus nostris.
 Et tu, puer, propheta Altissimi vocaberis: *
 praeibis enim ante faciem Domini parare vias eius,
 ad dandam scientiam salutis plebi eius *
 in remissionem peccatorum eorum,
 Per viscera misericordiae Dei nostri, *
 in quibus visitabit nos oriens ex alto,
 illuminare his, qui in tenebris et in umbra mortis sedent, *
 ad dirigendos pedes nostros in viam pacis.